
Ceará 
Prefeitura Municipal de Abalara 

DECRETO Nro 00001/22, de 03 de Janeiro de 2022 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Abalara , o crédito suplementar 
no valor de R$ 2.00l.34800 (Dois Milhões, Um Mil , 
Trezentos e Quarenta e Oito Reais) para reforço de 
dotação(oes) orçamentaria(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Abaiara no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00490/21 

D E C R ETA : 

Art. lo - Fica aberto adicional , na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 2.001.348,00 Dois 
Milhões, Um Mil , Trezentos e Quarenta e oito Reais) para reforço de dotação(oes) 
orçamentaria(s). 

Art. 20 - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$2.001.348,00 (Dois Milhões, Um Mil, Trezentos e Quarenta e Oito 
Reais), através de ANULA AO de dotações orçamentarias, de acordo com o inciso 
III, do art.43, ,da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante 
no anexo II que e parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal d; balara, 03 Janeiro de 2022 

A 0¡SO TAVAR'S LEITE 
R FEITO MU ICIPAL 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Abalara 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO Ia que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

0301. 
04 122 0001 2.004 

3.3.90.92.00 
1500000000 

3 3.90.93.00 
1500000000 

Secretaria de Administracao 
Manut. das Ativ. Seç. de Administração 
Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui . dotação 
Indenizações e restituições 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Administracao 
PARA: 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3 3.90.92.00 
1500000000 

15 451 0002 1.003 

44.90.51.00 
1500000000 

15 452 0021 1.007 

4.4.90.51.00 
1500000000 

17 511 0015 2.017 
3 3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de obras, infraest. e Transp 
Manut, das Ativ. da Sec. Obras, Infraest 
rutura e Transportes 
Despesas de exercicios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui. dotação 
Abertura, urban., e Pavimentacao de 
Ruas, Avenidas e Estradas Vicinais 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Construcao de Pontes e Passagens Molhada 
S 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui . dotação 
Manutenção do Sistema de Abas . de Agua 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 

0602. 
13 392 0030 2.021 

3.3.90.39.00 
1500000000 

Fundo Municipal de Cultura 
Manutenção das Atividades do Fundo Muni 
cipal de Cultura 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de7Impostos 

Anui .dotação 

ue 

AFO 0 AVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

34.000,00 

27.000,00 

61.000,00 

69.000,00 

235.000,00 

135.500,00 

6.000,00 

445.500,00 

16.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO Ia que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Municipal de Cultura 
PARA: 

0701. 
12 361 0060 2.021 

3.3.90.30.00 
1500100100 

PARA: 

Secretaria de Educação 
Manut.das Ativ. da SEDUC 
Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Educação 

0702. 
12 361 0025 2.028 

3.1.90.92.00 
1540000000 

3.3.90.30.00 
1540000000 

12 361 0060 2.034 

3.1.90.96.00 
1500100100 

12 365 0026 2.038 
3.1.90.11.00 
1542107000 

3.1.90.13.00 
1542107000 

12 365 0026 2.039 
3.3.90.39.00 
1542000000 

PARA: 

Fundo Municipal de Educação 
Manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
Despesas ~de exercícios anteriores 
Transferencias do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 
Material de consumo 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anul.dotação 
Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de 
Educacao 
Ressarcimento de desp. de pessoal reguis 
Receita de Imposto e Trans. - Educa ao 

Anui. dotação 
Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 70% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 

Anul.dotação 
Obrigações patronais 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 

Anul.dotação 
Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 30% 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 

0801. 
10 301 0069 2.044 

3.1.90.92.00 
1500100200 

Secretaria de Saúde 
Manut. da Sec. de Saude 
Despesas de exercícios anteriores 
Receita de Imposto e Trans - Saúde 

Anul.dotação 

AFO TAVARES/LEITE 
PRIEFEITO MUNICIPAL 

16.000,00 

91.000,00 

91.000,00 

7.000,00 

124.000,00 

6.500,00 

792.751,00 

390.987,00 

32.000,00 

1.353.238,00 

10.000,00 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO Ia que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Secretaria de Saúde 
PARA: 

0802. 
10 302 0038 2.052 

3.3.71.70.00 
1500000000 

PARA: 

Fundo Municipal de saúde 
Manutenção do Consorcio Público de 
Saude Microrregião Brejo Santo.
Rateio p/ particip. em consórcio público 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

0901. 
08 122 0068 2.063 

3.1.90.94.00 
1500000000 

PARA: 

Sec. do trabalho e Assist. Social 
Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e A 
ssist. Social 
Indenizações e,restituições trabalhistas 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. Social 

0902. 
08 244 0035 2.067 

4.4.90.52.00 
1660000000 

08 244 0057 2.071 
3.3.90.36.00 
1660000000 

PARA: 

Fundo Mun. de Assistência Social 
Manutencao do igd - Suas 
Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anul.dotação 
Serviço de Proteção Social Básica 
Outros serv: de terceiros pessoa física 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social 

13 01. 
27 122 0004 2.094 

3.3.90.36.00 
1500000000 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Man. das Ativ. da Sec. de Esporte e Juve 
ntude 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria d Esporte/e Juventude 

wt--

AFbNSlO TAVARES LEITE 
REFEITO MUNICIPAL 

10.000,00 

10,00 

10,00 

4.300,00 

4.300,00 

2.000,00 

12.000,00 

14.000,00 

6.300,00 

6.300,00 



ar 
Prefeitura Municipal de Abalara 

Pág: 04 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL GERAL 2.001.348,00 

Abaiara 03 de Janeiro d• 2032. 

FThSO TAVAR j. LEITE 
PREFEITO MU ICIPAL 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Abalara 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

02 01. 
04 122 0001 2.002 

3.3.90.39.00 
1500000000 

DE: 

Gabinete do Prefeito 
Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Gabinete do Prefeito 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.3.90.92.00 
1500000000 

Secretaria de Administracao 
Manut. das Ativ. Seç. de Administração 
Despesas de exercidos anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL 
DE: 

0401. 
04 123 0001 2.001 

3.3.90.91.00 
1500000000 

28 843 0055 2.011 
3.2.90.22.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Administracao 

Secretaria de Financas 
Manut. das Ativ. da Sec. de Financas 
Sentenças judiçiais 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Parcelamento Companhia Energética 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Financas 

05 01. 
20 605 0015 1.011 

4.4.90.51.00 
1749000000 

DE: 

Secretaria de obras, Infraest. e Transp 
Construção, Reforma e Ampliação da 
Construção de açudes, barreiros e barrag 
obras e instalações 
Outras vinculaçoes de Transferências 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 

0602. 
13 392 0030 2.020 

3.3.90.39.00 
1500000000 

Fundo Municipal de Çultura 
Manutenção das Festividades Municipais 
Outros serv. de terc. pes oa jurídica 
Recursos não vinc lados d= impostos 

~ 

28.610,00 

28.610,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

200.000,00 

230.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

AF(NSO'TAVARES LEITE 
P'EFEITO MUNICIPAL 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Municipal de Cultura 
DE: 

0701. 
12 361 0060 2.027 

3.3.90.39.00 
1749000000 

DE: 

Secretaria de Educação 
Manut.das Ativ. da SEDUC 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outras vinculações de Transferências 

TOTAL Secretaria de Educação 

0702. 
12 361 0025 2.028 

3.1.90.11.00 
1540000000 

3.1.90.13.00 
1540000000 

4.4.90.51.00 
1540000000 

12 361 0025 2.029 

3.1.90.11.00 
1543107000 

DE: 

Fundo Municipal de Educação 
Manutencao das Atividades do FUNDES- 30% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

obrigações patronais 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Obras e instalações 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Manuutencao da valorizacao do Magisterio 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAR 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 

0802. 
10 304 0064 2.060 

3.1.90.04.00 
1500000000 

DE: 

Fundo Municipal de Saúde 
Blv s - Bloco de Vigilancia em Saude 
Contratação por tempo determinado 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

13 01. 
27 812 0004 1.026 

4.4.90.51.00 
1749000000 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Construção, Reforma e Manutenção de Camp 
os e Quadras Poliesportivas. 
Obras e instalações 
outras vinculaçoes de Transferências 

~ 

SO TAVARES LEITE 
PRtFEITO MUNICIPAL 

20.000,00 

91.000,00 

91.000,00 

792.751,00 

390.987,00 

32.000,00 

150.000,00 

1.365.738,00 

6.000,00 

6.000,00 

50.000,00 



Ceará Pág; 03 
Prefeitura Municipal de Abai ara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00001/22 de 03 
de Janeiro de 2022, autorizado pela LEI 00490/21. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

27 812 0004 1.027 Construção de equipamentos de lazer. 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

1749000000 outras vinculaçoes de Transferências 

TOTAL Secretaria de Esporte e Juventude 

100.000,00 

150.000,00 

TOTAL GERAL 2.001.348,00 

Abaiara,n 0 de Janei ro de 2022. 

o Lw ►► 

F 0 TAVARE', LEITE 
PR FEITO MUN CIPAL 


